

GŁOS ROBOTNICZY

PISMO POLSKIEJ PARTII ROBOTNICZEJ

ROK I

ŁÓDŹ, PIĄTEK 26 PAŹDZIERNIKA 1945 ROKU.

Nr. 129

Walka z lichwą i spekulacją

W ciągu kilku ostatnich tygodni spekulacja przeszła do ofensywy przeciwko masom pracującym. Ceny w wolnym handlu na szereg artykułów pierwszej potrzeby skoczyły od 10 do 30 procent.

Wzrost cen w chwili obecnej po nagół pomyślnych zbiorach nie ma żadnej podstawy w sytuacji na rynku. Pożądanych produktów ze strony wsi jest na ogół duża, wyjąwszy artykuły, których produkcja ulega sezonowemu zmniejszeniu, jak na przykład jaja.

Mamy więc do czynienia ze zorganizowaną akcją rozwydrzonych spekulantów, którzy działając często ręką w rękę z agenturą reakcji, starają się sztucznie windować ceny, aby w ten sposób podważyć zaufanie do polityki gospodarczej naszego rządu. Śrubując ceny na artykuły spożywcze w górę spekulanci pragną przepompować do swej kieszeni realną podwyżkę płac robotniczych dokonaną przez rząd w ciągu ostatnich miesięcy w szeregu gałęzi przemysłu.

O jednej z przyczyn rozwydrzenia spekulantów-paskarzy pisaliśmy w artykule zamieszczonym w dniu wczorajszym. Niefakci pan Hibner główny inspektor ochrony skarbowej odważył się podważyć w obecności Związku Kupców autorytet Urzędu do Walki z Lichwą i Spekulacją i pozwolił sobie na wystąpienie przeciwko obowiązującemu cennikom, oraz przeciwko karaniu spekulantów śrubujących ceny.

Nie wiemy, kto upoważnił pana Hibnera do tego rodzaju akcji, ale sądzimy, że odnośne władze znajdują środki dla przywołania zbyt gorliwego zwolennika już nie wolnego handlu, ale wolnej spekulacji do porządku.

Nie wolno ani chwili dłużej tolerować zbrodniczej gry paskarzy na zwykłą cen artykułów pierwszej potrzeby. Lichwie i spekulacji musi być wypowiedziana zdecydowana wojna. Jest rzeczą konieczną, aby odnośne władze ogłosiły cenniki obowiązujące z dokładnym podaniem cen na wszystkie artykuły spożywcze w wolnym handlu. Każda próba naruszenia ustalonych cen winna spotkać się ze zdecydowanym odporem. Należy nakładać najsurowsze grzywny i kary na spekulantów — do cofnięcia koncesji na prawo handlu i zamknięcia sklepów włącznie. Broniliśmy i bronimy potrzeby wolnego handlu. Ale wolność handlu nie jest równoznaczna z wolnością spekulacji i paskarstwa. Kupiec, który przykładą rękę do zbrodniczej gry na zwykłą prowadzoną przez ciemne siły spekulacji i reakcji, przestaje być kupcem, a staje się szkodnikiem społecznym i jako taki tylko w tym wypadku będzie traktowany przez opinię społeczną i władze.

Mylą się ci panowie, którzy sądzą, że będą mogli uprawiać swoją brudną i fajdacką grę bezkarnie. Mylą się ci panowie, którzy sądzą, że można dorabiać się milionów w chwili, gdy polski robotnik, chłop i inteligent godzi się na największe wprost wyrzeczenie, pracuje z podziwu godną ofiarnością nad odbudową gospodarczą kraju, jego fabryk, kopalń, hut, kolei, gospodarstw rolnych, szkół, uniwersytetów, kultury polskiej.

Walka z lichwą i spekulacją nie może być jednak prowadzona wyłącznie tylko przez Urząd do Walki z Lichwą i Spekulacją i inne władze administracyjne. Musi w tej walce wziąć udział

Statut Narodów Zjednoczonych wszedł w życie ratyfikowany przez 30 państw sojusznicznych

WASZYNGTON. (Tass). Podczas uroczystości podpisania protokołu, stwierdzającego wejście w życie Statutu Organizacji Narodów Zjednoczonych sekretarz Stanu — Byrnes oświadczył, co następuje: „W dniu dzisiaj-

szym przedstawiciel poselstwa radzieckiego wręczył Departamentowi Stanu radziecki dokument ratyfikacji Statutu Narodów Zjednoczonych. 29 państw — w tej liczbie Stany Zjednoczone, Wielka Brytania, Francja i Chi-

ny — przesyłały już uprzednio swoje akty ratyfikacyjne. Statut Narodów Zjednoczonych stał się w chwili obecnej częścią kodeksu i praw narodów. Jest to pamiętny dzień dla wszystkich narodów, miłujących wolność. Jak niejednokrotnie powtarzałem, utrzymanie pokoju nie zależy od jakiegokolwiek dokumentu, lecz od myśli i uczuć ludzi. Jednakże narody całego świata pragnące pokoju, winny zorganizować się, aby pokój utrzymać. Statut Narodów Zjednoczonych ustala właśnie taką organizację. Zrobimy wszystko, co w naszej mocy, aby współpracując z innymi Narodami Zjednoczonymi zachować pokój i zapewnić dobrobyt wszystkim krajom. Mam szczęście i przywilej podpisać protokół, który zgodnie z artykułem 110-tym Statutu Narodów Zjednoczonych stwierdzi wejście w życie tego Statutu.

Spór o siedzibę Organizacji Narodów Zjednoczonych

LONDYN. (PAP). — Prasa angielska występuje z ostrą krytyką decyzji powziętej przez Komitet Przygotowawczy Organizacji Narodów Zjednoczonych, w myśl której, siedziba tej organizacji ma być St. Zjednoczone. Prasa oświadcza, że ogniskiem prawa i autorytetu międzynarodowego, powinna być Europa.

W artykule wstępnym „Manchester Guardian” pisze, że „Organizacja Narodów Zjed-

zonych jest nadzieją Europy. Powinna ona również stać się jej sercem”.

Dziennik stwierdza, że koszty utrzymania w Ameryce są tak wysokie, iż większość państw nie byłaby w stanie wysłać dostatecznej ilości dziennikarzy dla nadsyłania informacji o pracach Organizacji. A poza tym St. Zjednoczone wchodzi w skład Wielkiej Piątki, a ciało kierownicze Narodów Zjednoczonych nie powinno posiadać swej siedziby na terytorium jednego z wielkich mocarstw.

Francja po wyborach Zagadnienie utworzenia większości parlamentarnej i rządowej

PARYŻ. (PAP). — Francuskie koła polityczne są zaabsorbowane w dalszym ciągu zagadnieniem utworzenia większości parlamentarnej i rządowej. Oficjalna opinia kierownictwa partii socjalistycznej w tej sprawie będzie wiadoma w przeciągu najbliższych dwóch dni. Jedną z Leon Blum wypowiedział się na łamach dziennika „Populaire” za utworzeniem większości, składającej się z so-

cialistów, komunistów i ruchu republikańsko-ludowego. Większość taką mogłaby powstać — zdaniem Bluma — na podstawie uznania programu Narodowej Rady Oporu jako programu przyszłego rządu.

Dziennik „L'Humanité” wysuwa propozycję utworzenia większości komunistyczno-socjalistycznej bez udziału ruchu republikańsko-ludowego.

Stanowisko ruchu republikańsko-ludowego nie jest jeszcze ostatecznie określone, jednakże jeden z przywódców tego ruchu Maurice Schuman wysuwa na łamach dziennika „L'Aube” projekt utworzenia większości parlamentarnej, w skład której weszłyby socjaliści i ruch republikańsko-ludowy.

KOMENTARZE PRASY

PARYŻ. (PAP). — Radio paryskie przynosi komentarze różnych osóbistości politycznych do wyników wyborów i referendum we Francji.

Jacques Duclos, sekretarz partii komunistycznej, oświadczył:

„Fakt, że partia nasza stoi na pierwszym miejscu nie tylko pod względem ilości otrzymanych głosów, ale również pod względem ilości otrzymanych mandatów w zgromadzeniu konstytucyjnym, dowodzi, że we Francji nic nie może być dokonane bez udziału komunistów, którzy nie obawiają się ponieść odpowiedzialności w służbie dla kraju. Powszechne wybory wykazały, że naród francuski widzi w partii komunistycznej elementy konieczne dla odrodzenia kraju. Francja jak najwyraźniej podkreśliła swe aspiracje patriotyczne i republikańskie. Każdy, kto pragnie zapewnić udział wszystkim czynnikom postępu w odbudowie kraju, musi się liczyć z tym faktem”.

Sytuacja w Wenezueli

PARYŻ. (PAP). — Agencja France Presse donosi z Caracas, że w całej Wenezueli panuje spokój. Rząd tymczasowy poczynił starania celem uznania przez republikę Ameryki Łacińskiej i oświadczył, że w najbliższym czasie będzie wyznaczony termin wyborów do zgromadzenia narodowego. Wybory będą wzorowane na ostatnich wyborach we Francji.

ZAWIADOMIENIE.

W dniu 27-go i 28-go b. m. odbędą się powiatowe konferencje partyjne w Łasku, Łęczycy, Łowiczu, Opocznie, i Skierniewicach oraz dzielnicowe konferencje partyjne Śródmiejskiej Lewej, Górnej Lewej i Górnej Prawej w Łodzi.

Komitet Wojewódzki PPR

Nacjonalizacja przemysłu w Czechosłowacji Banki, kartele, instytucje użyteczności publicznej upaństwowione dekretem Prezydenta Benesa

LONDYN. BBC. — Prezydent Czechosłowacji Benesz podpisał dekret o upaństwowieniu wielkich przedsiębiorstw przemysłowych, banków, towarzystw akcyjnych oraz instytu-

cji użyteczności publicznej. Nie przewiduje się odszkodowań dla właścicieli przedsiębiorstw, Niemców lub Węgrów, o ile nie będą mogli udowodnić swej lojalności względem kraju.

Oświadczenie angielskiego ministerstwa lotnictwa w sprawie lotów komunikacyjnych

LONDYN. (Tass). — Jak donosi agencja Reutersa, parlamentarny sekretarz ministerstwa lotnictwa cywilnego Wielkiej Brytanii — Ivor Thomas — w odpowiedzi na pytanie zadane mu w Izbie Gmin, oświadczył, że rząd brytyjski nie może przyznać Stanom Zjednoczonym prawa „5-ej wolności” (prawa przelotu nad suwerennym terytorium danego państwa)

dla amerykańskich linii lotniczych na tych samych warunkach, na jakich te prawa były przyznane im przez rząd Irlandii. „Przyznanie nieograniczonych praw — powiedział Thomas, nie odpowiada polityce systematycznego rozwoju transportu lotniczego, którą realizuje rząd Wielkiej Brytanii”.

Demonstracja solidarności w Trieście

BELGRAD. (PAP). Mieszkańcy Triestu i jego okolic zorganizowali demonstrację, w której wzięło udział ponad 50 tys. osób. Robotnicy, pracownicy umysłowi i licznie zgromadzona młodzież demonstrowali za włączeniem Triestu jako jednostki autonomicznej w skład Federacyjnej Jugosławii.

W pochodzie niesiono mnóstwo transparentów z napisami w języku słoweńskim i włoskim. Na transparentach widniały napisy: „Słoweńcy i Włosi pragną żyć w braterskiej przyjaźni”. „Niech żyje Triest, autonomiczny okręg Federacyjnej Jugosławii”. Zebraли przywitali burzliwymi oklaskami grupę robotników i górników, która przybyła na demonstrację z terytorium zarządzanego przez jugosłowiańską administrację wojskową.

całe nasze społeczeństwo pracujące, a przede wszystkim Związki Zawołowe i partie polityczne. Należy stworzyć szeroką sieć kontrolerów społecznych, którzy kontrolowaliby działalność panów kupców. Do tej akcji zmobilizować należy najszersze masy społeczeństwa.

Lichwiarzom, spekulantom, agentom reakcji, którzy swą akcją pragną odjąć kromkę chleba od ust robotnikom, pracownikom umysłowym, ich dzie-

ciem i rodzinom przeciwstawimy zwarty front klasy robotniczej, inteligencji pracującej i chłopstwa.

Kto podnosi ceny na artykuły pierwszej potrzeby jest wrogiem narodu!

Żądamy surowych kar dla lichwiarzy i spekulantów!

Żądamy zastosowania do nich ustawy o przymusie pracy!

Edward Uzdanski.

